
「皆さまの声」

ご意見をお寄せいただきありがとうございます

いただいた「皆さまの声」は院内の改善に役立ててまいります

患者満⾜向上委員会

2025年03⽉01⽇（⼟） 〜 03⽉31⽇（⽉） 66件より

朝8：30頃、検査を待つために椅⼦に座って
いたところ、近くを通る職員の⽅のお喋りが
あまりにもうるさくて苦痛でした。
⼀⼈や⼆⼈ではなくほぼ全員がとても賑やか。
こちらは病⼈であることをお忘れなく･･･。

苦 情

ご不快な思いをさせてしまい申し訳ございませ
んでした。
たとえ始業前や終業後であっても院内を通⾏す
る際は職員として⾃覚を持った⽴ち振る舞いを
⼼がけるよう、院内であらためて周知・指導し
てまいります。

病棟のスタッフの⽅々、患者と家族への態度
とか⼼こめて、やさしくてほしい。

苦 情

このたびはご不安な思いをさせてしまい申し訳
ございませんでした。
患者さんやご家族の⽴場に⽴って、ご不安に寄
り添う姿勢は⼊院⽣活を⽀える病棟スタッフに
とって⾮常に重要なものと考えております。
今後も指導・改善に取り組んでまいります。

会計窓⼝の対応が昔にくらべ不親切になった
と感じました。

苦 情

ご不快な思いをさせてしまい申し訳ございませ
ん。
本学職員としての正しい礼儀、接遇の実践は当
院の⽬標のひとつとしております。指導・改善
に取り組んでまいります。
2024年12⽉から保険証発⾏が廃⽌され、マイナ
ンバーカードへの切り替えが進む等、運⽤が変
更している部分もございます。患者さんにスト
レス無くご通院いただけるようわかりやすくご
お伝えできるようご案内の⼯夫についても検討
してまります。

患者の家族たちは全然医療のことや病院の流
れもよくわからないのに、専⾨⽤語でズバズ
バ⾔う。こちらの⾔ったことに対しても間
違っていたら揚げ⾜を取るように強い⾔い⽅
で否定されてしまう。もう少し親⾝になって
欲しい。

苦 情

このたびは申し訳ございませんでした。
「難しい専⾨⽤語は避け、患者さんやご家族が
理解しやすい⾔葉で説明する。」ということは、
医療従事者が留意するべき基本的な部分です。
あらためて指導してまいります。



「皆さまの声」

ご意見をお寄せいただきありがとうございます

いただいた「皆さまの声」は院内の改善に役立ててまいります

患者満⾜向上委員会

2025年03⽉01⽇（⼟） 〜 03⽉31⽇（⽉） 66件より

要 望

1階の中央採⾎室が16：30で閉まります。以
前、⾏ったら閉まっていたということがあり
ました。
稼働時間と時間外はどこで採⾎してもらえる
か指⽰して欲しい。

ご迷惑をおかけして申し訳ございません。
中央採⾎室の稼働時間は通常7:30〜16:30です。
16:30以降に採⾎を⾏う必要が場合は各科外来
でご相談ください。
患者さんにご負担をおかけしないようご案内の
⼯夫について検討してまいります。

要 望

B棟の駐⾞場を利⽤しているので、B棟の再診
受付機も7時00分から稼働させてほしい。

ご意⾒ありがとうございます。
誠に申し訳ございません。⼈員配置等の関係か
ら、B棟再診受付機の稼働開始は8時00分とさせ
ていただいております。事情をご賢察の上、ご
理解いただけますと幸いです。

要 望

病棟にある廊下沿いの洗⾯設備の蛇⼝の温度
が⾼いようです。蛇⼝の温度調節が間違って
いるのではないでしょうか。

このたびはご迷惑をおかけして申し訳ございま
せんでした。
いただいたご意⾒を確認した翌⽇に、設備部⾨
のスタッフが現地を確認し、温度の再調整を⾏
いました。ご指摘いただきありがとうございま
す。
皆さまに⼼地よくお過ごしいただけるよう引き
続き院内環境の整備に努めてまいります。

要 望

マイナンバーカードリーダーの近くに荷物置
きがほしい。（杖利⽤者）

ご不便をおかけして申し訳ございません。
ご意⾒ありがとうございます。
これまで、荷物置きを設置することで、⼈の流
れが滞留してしまうことを危惧しておりました。
このたび、杖スタンドおよび荷物置きについて
設置する⽅向でレイアウトを検討しております。
もうしばらくお待ちください。



「皆さまの声」

ご意見をお寄せいただきありがとうございます

いただいた「皆さまの声」は院内の改善に役立ててまいります

患者満⾜向上委員会

2025年03⽉01⽇（⼟） 〜 03⽉31⽇（⽉） 66件より

感 謝

お医者さん、看護師さん、スタッフさん み
なさんとても親切ていねいな仕事ぶりで、⼤
変お世話になりました。ありがとうございま
した。

感 謝

⼊院病棟に⼊ってまず、部屋・ロッカー・ト
イレが綺麗な事に驚かされました。⾊々と説
明をされた各種の⽅々、ナースのわかりやす
く親切な対応ありがとうございます。ユーモ
アのあるナースさんも居ました。

感 謝

順天堂の医療レベルは⾼いと聞いていました
が、医師のみならず全ての医療従事者の⽅達
の専⾨性や⼈柄が素晴らしいと感じました。
何度も感動するほどの働きかけをしていただ
き感謝をどのように伝えて良いのか、⾔葉に
も⽂章にも上⼿くお伝えできずもどかしいで
すが…
⼊院中に何度も順天堂に来て良かったと胸が
熱くなりました。ありがとうございました。
皆さんの献⾝的な働きは忘れません。

感 謝

この度の⼊院では⼤変お世話になりました。
スタッフの皆様は⼤変お忙しい中でも笑顔
を絶やさず、献⾝的に看護してくださり深
く感謝申し上げます。昼夜問わず患者に親
⾝になって寄り添う姿に頭が下がる思いで
す。⼊院中終始安⼼して過ごす事ができま
した。本当にありがとうございました。季
節の変わり⽬ですので、皆様どうぞご⾃愛
ください。

感 謝

遅くなりました。昨年秋に⼊院させて頂き、
今回成果後診察で受診し投書しました。
⼤きな⼊院を体験するのが初めてで、不安も
多々ありましたが、関係各所の皆様に温かく
⼿厚い対応を頂けて、術後の⾟い時期も無事
に乗り切る事ができました。ありがとうござ
いました。改めて御礼申し上げます。
⼿術に係わる部署の皆様はもちろんのことな
がら、個⼈的に何となくマイナスのイメージ
を持っていた、「⼊院中のご飯」に関しても、
栄養部の皆様の創意⼯夫で⾮常においしく⼤
満⾜のご飯を頂くことができ、退院までの回
復期のつらさを乗り切る⼤きな助けとなりま
した。
清掃の皆様にも毎⽇ベッド周りやゴミをきれ
いにしていただき快適に過ごせましたし、事
務員の皆様にも広い棟内を分かりやすく案内
していただき迷わずたどり着けました。
改めて、この場を借りて御礼申し上げます、
ありがとうございました



「皆さまの声」

ご意見をお寄せいただきありがとうございます

いただいた「皆さまの声」は院内の改善に役立ててまいります

患者満⾜向上委員会

2025年03⽉01⽇（⼟） 〜 03⽉31⽇（⽉） 66件より

感 謝

⼊院&⼿術を受けました。⼊院中、看護師の
⽅々の対応がとても良くて安⼼して過ごせま
した。また、どの⽅に尋ねてもとても丁寧に
対応して下さりありがとうございました。

感 謝

検査⼊院しました。
主治医の先⽣は、ご多忙の中、初診の私に
しっかりとご対応いただき、患者⽬線での的
確な診察をしていただいたことに深謝いたし
ます。本当にありがとうございました。
病棟看護師の皆様は、明るく笑顔をも絶やさ
ず、疲れているのにしっかりと双⽅向のコ
ミュニケーションをとって、タイムリーに忘
れずに対応していただけたことに深謝いたし
ます。このことで患者としては元気づけられ
ます。
今回の⼊院は私にとって楽しいものになりま
した。皆様、無理し過ぎず、お体ご⾃愛下さ
いね！

感 謝

久しぶりの⼊院で、とても不安でした。
痛みが⾟くて、気持ちが沈んでいる時、話を
聞いてくれたり、お世話してくれたり、感謝
でいっぱいです。⼼のケアもしてくれて、気
持ちも楽になりました。ありがとうございま
した。

感 謝

外来受付の⽅がとても丁寧で親切に対応し
てくれました。ありがとうございました。

感 謝

先⽇、内視鏡検査を受けた者です。
誰でも苦⼿な検査だと思いますが、貴院の
スタッフの⽅々、特に看護師の⽅にたくさ
んの安⼼を頂きました。患者は慣れない検
査や⼿術に不安な気持ちになりやすいです
が「看護師の理想像」とまで思わせるほど
丁寧で⼼寄り添った看護をしてくださいま
した。⼼から感謝いたします。本当にあり
がとうございました。


